股东，肖卫华仍为发行人实际控制人，本次交易不会导致西水股份控制权发生变

化。

上市公司已在报告书“第六节本次交易发行股份情况/二、本次发行的具体

方案/（二）发行价格及定价原则”补充披露。

三、申请材料显示，本次重组方案中包括募集配套资金发行底价调整机制。请

你公司补充披露：1）上述募集配套资金发行底价调整机制的合规性。2）如按

上述调价机制进行调整，是否可能影响本次交易后正元投资对上市公司的持股

比例，进而导致上市公司控制权发生变化。请独立财务顾问和律师核查并发表

明确意见。

回复：

（一）募集配套资金发行底价调整机制的合规性

1、募集配套资金的发行底价调整机制

在公司审议本次交易的股东大会决议公告日至中国证监会上市公司并购重

组委员会审核本次交易前，公司董事会可根据公司股票二级市场价格走势，并经

合法程序召开董事会会议（决议公告日为调价基准日），对募集配套资金的发行

底价进行一次调整，调整后的发行底价为基准日前 20 个交易日公司股票交易均

价的 90%。

2、募集配套资金发行底价调整机制的合规性

（1）募集配套资金的发行底价调整机制确定，在公司审议本次交易的股东

大会决议公告日至中国证监会上市公司并购重组委员会审核本次交易前，公司董

20

事会可根据公司股票二级市场价格走势，对募集配套资金的发行底价进行一次调

整，调价基准日为上市公司召开董事会会议的决议公告日。上述内容符合《上市

公司非公开发行股票实施细则》第七条“定价基准日可以为关于本次非公开发行

股票的董事会决议公告日、股东大会决议公告日，也可以为发行期的首日”和第

十六条“非公开发行股票的董事会决议公告后，出现以下情况需要重新召开董事

会的，应当由董事会重新确定本次发行的定价基准日：（一）本次非公开发行股

票股东大会决议的有效期已过；（二）本次发行方案发生变化；（三）其他对本次

发行定价具有重大影响的事项”的规定。

（2）募集配套资金的发行底价调整机制确定，调整后的发行底价为调价基

准日前 20 个交易日公司股票交易均价的 90%，上述内容符合《发行管理办法》

第三十八条规定：“上市公司非公开发行股票，应当符合下列规定：（一）发行价

格不低于定价基准日前二十个交易日公司股票均价的百分之九十；„„。”

因此，募集配套资金发行底价调整机制符合《发行管理办法》、《上市公司非

公开发行股票实施细则》等相关规定。

（二）如按上述调价机制进行调整，是否可能影响本次交易后正元投资对

上市公司的持股比例，进而导致上市公司控制权发生变化

由于近期资本市场发生较大变化，市场走势已触发价格调整机制，公司于

2015 年 10 月 20 日召开第六届董事会 2015 年第二次临时会议，对募集配套资金

的发行底价进行了调整。本次调整募集配套资金的发行底价的定价基准日为公司

第六届董事会 2015 年第二次临时会议决议公告日（即 2015 年 10 月 21 日），调

整后本次募集配套资金的发行底价为 20.31 元/股。

根据调整后发行股份购买资产的发行价格和募集配套资金的发行底价计算，

本次交易完成后，西水股份将新增 763,731,650 股股份，其中发行股份购买资产

新增 423,642,196 股，募集配套资金新增 340,089,454 股，西水股份总股本增至

1,147,731,650 股。本次交易完成前后西水股份的股本结构如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

北京新天地 52,447,968 13.66% 52,447,968 4.57%

上海德莱 37,164,180 9.68% 37,164,180 3.24%

新时代证券 5,290,178 1.38% 5,290,178 0.46%

银炬实业   117,550,574 10.24%

21

绵世方达   117,550,574 10.24%

德新景   116,076,150 10.11%

中江信托   55,515,504 4.84%

湖北聚隆   4,840,525 0.42%

武汉泰立   2,581,613 0.22%

上海浦高   1,376,129 0.12%

陆家嘴集团   5,940,474 0.52%

浦东土控   2,210,653 0.19%

配套融资股东   340,089,454 29.63%

其中：正元投资   136,035,782 11.85%

其他流通股 289,097,674 75.28% 289,097,674 25.19%

合计 384,000,000 100% 1,147,731,650 100.00%

注：本次重组后上市公司股权结构按照配套融资发行价格 20.31 元/股、正元投资认购配

套融资总额的 40%计算。

本次交易完成前，西水股份控股股东为正元投资，实际控制人为肖卫华，本

次交易完成后，正元投资合计持有（包括直接持有及通过北京新天地、上海德莱

和新时代证券持有）西水股份的股权比例为 20.12%，银炬实业和绵世方达的持

股比例各为 10.24%，德新景的持股比例为 10.11%。

为避免上市公司控制权的变化，正元投资出具了《关于维护控制权的承诺

函》，银炬实业、绵世方达、德新景出具了《关于不谋求控制权的承诺函》；同时，

为进一步保证上市公司控制权的稳定，正元投资补充承诺，拟认购金额不低于本

次交易拟募集配套资金总额的 40%。

综上，本次交易完成后，西水股份控股股东及实际控制人未发生变化，本次

交易不会导致西水股份控制权的变化。

经核查，独立财务顾问认为：本次交易中募集配套资金发行底价调整机制符

合《发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》等法律法规的规定；

调价机制实施后，正元投资及其一致行动人对上市公司的持股比例为 20.12%，

根据正元投资、银炬实业、绵世方达、德新景出具的承诺，若各方依约履行，调

价机制的实施将不会导致上市公司控制权发生变化。

经核查，通商律师认为：本次交易中募集配套资金发行底价调整机制符合《发